SOCIEDADE ROLIMOURENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA
FACULDADE DE ROLIM DE MOURA - FAROL

Portaria Ministerial de Recredenciamento nº 387 de 06 de maio de 2014 - DOU de 07 de maio de 2014
==============================================================

EDITAL N° 001/2016/PRES

SELEÇÃO PARA CRÉDITO EDUCATIVO ROTATIVO

A Sociedade Rolimourense de Educação e Cultura Ltda, instituição privada inscrita no
CNPJ 04.767.589/0001-09, mantenedora da Faculdade de Rolim de Moura – FAROL,
por meio de sua estrutura e organização – Presidente da Mantenedora, torna público a
abertura de inscrições de vagas para o Processo Seletivo doCrédito Educativo Rotativo,
de acordo com as normas da Resolução 001/2016 de 05 de janeiro de 2016 e na forma
estabelecida neste Edital.

REQUISITOS

 Candidato deverá estar matriculado;
 Inscrição no prazo estabelecido neste edital e preenchimento formulário;
 Fiador (não poderá ser o cônjuge do candidato e comprovar renda com
valor 2x maior que mensalidade);
 Quanto maior a quantidade de fiadores idôneos com a renda comprovada ,
maior será a chance de obtenção da bolsa de crédito rotativo;
 Adimplemento (fiador e candidato);
 Não ter outro benefício;
 Apresentar documentação exigida, no prazo estabelecido neste edital;
 A perda das datas prevista no cronograma será critério para
desclassificação.

DOCUMENTAÇÃO
(cópia autenticada ou

com original)

 Requerimento e Inscrição, devidamente assinados do candidato;
 Comprovante de Renda do Candidato, Fiador e Componentes Familiar (São

considerados comprovantes de rendimentos: I - se assalariado, o último
contra cheque ou Carteira de Trabalho atualizada; II - se trabalhador
autônomo ou profissional liberal, guias de recolhimento do INSS dos três
últimos meses, compatíveis com a renda declarada, Declaração de Imposto
de Renda Pessoa Física – IRPF, ou Declaração Comprobatória de
Percepção de Rendimento (DECORE) dos três últimos meses, assinada por
contador ou técnico contábil inscrito no CRC; III - se diretor de empresa,
comprovante de pro labore e contrato social; IV - se aposentado ou
pensionista, comprovante de recebimento de aposentadoria ou pensão);

 Comprovante de residência do Candidato e Fiador (Conta de energia ou
água atualizada, Contrato assinado e autenticado de aluguel);

 Comprovante de matrícula;
 Carteira de Identidade e CPF (Candidato e Conjuge, Fiador e Conjuge e

Componentes Familiar);
 Certidão de Casamento (Candidato e Conjuge, Fiador e Conjuge);
 Outros documentos, poderão ser solicitados, caso a comissão julgar

necessário.

Caso o candidato seja menor, mesma documentação para o representante legal.

Rodovia 383, km 01,Lado Sul - Lote 79, Gleba 14, Zona Rural - Rolim de Moura/RO
CNPJ: 04.767.589/0001-09        Fone: (0xx69) 3449-1800

e-mail:  presidencia@farol.edu.br         Site: www.farol.edu.br          1/1

SOCIEDADE ROLIMOURENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA
FACULDADE DE ROLIM DE MOURA - FAROL

Portaria Ministerial de Recredenciamento nº 387 de 06 de maio de 2014 - DOU de 07 de maio de 2014
==============================================================

DAS VAGAS

CURSOS Nº VAGAS PERCENTUAL DA BOLSA

Psicologia - Vespertino 30 50%

Psicologia - Noturno 30 50%

Farmácia - Vespertino 10 50%

Farmácia - Noturno 10 50%

Serviço Social - Vespertino 10 50%

Serviço Social - Noturno 10 50%

Pedagogia – Noturno 25 50%

História - Noturno 20 50%

Sistemas de Informação - Noturno 30 50%

Ciências Contábeis - Noturno 40 50%

Administração - Noturno 20 50%

Engenharia Civil - Vespertino 25 50%

Engenharia Civil - Noturno 25 50%

Direito - Noturno 15 50%

CRONOGRAMA

ETAPAS DO  PROCESSO PERÍODO

Inscrição e Entrega da Documentação ao Financeiro 01 à 12/02/2016

Avaliação dos documentos 15 à 19/02/2016

Publicação dos aprovados 22/02/216

Contratação 23/ à 29/02/2016
O cronograma das atividades poderão sofrer mudanças.

Publique-se.

Rolim de Moura-Ro, 21 de janeiro de 2016

______________________________________
Maria de Lourdes Castro Bettiol

Presidente da Mantenedora

Rodovia 383, km 01,Lado Sul - Lote 79, Gleba 14, Zona Rural - Rolim de Moura/RO
CNPJ: 04.767.589/0001-09        Fone: (0xx69) 3449-1800

e-mail:  presidencia@farol.edu.br         Site: www.farol.edu.br          1/1

	O cronograma das atividades poderão sofrer mudanças.
	Publique-se.
	Rolim de Moura-Ro, 21 de janeiro de 2016